
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 
       
 
 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TELEORMAN 
 
 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea locatiilor: Centrul rezidențial pentru persoane fără adăpost 

Alexandria și Căminul Colegiului Tehnic „SF. Haralambie” Turnu Măgurele, ca spații 

de cazare pentru personalul ISU Iași, Bacău, Cluj, Sibiu dislocat în sprijinul ISU 

Teleorman și adoptarea unor masuri la nivel UAT-urilor de pe raza județului 

Teleorman 

 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Teleorman, întrunit în şedinţă 

extraordinară în data de 28.09.2024, la convocarea preşedintelui, potrivit dispoziţiilor 

art. 10 alin. 1 şi 2 şi art. 11 din Regulamentul - cadru privind structura organizatorică, 

atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de 

urgenţă, aprobat prin HG nr. 1491/2004. 

Având în vedere: 

- OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de 

Urgență cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 

- HG nr. 1490/2004 pentru aprobarea organigramei și a Regulamentului de 

organizare și funcționare a IGSU; 

- HG nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind structura 

organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor operative 

pentru situații de urgență; 

- HG nr. 1492/2004 privind principiile de organizare, funcționare și atribuțiile 

serviciilor de urgență profesioniste; 

- HG nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc; 

- OMAI nr. 736/2005 privind instituirea serviciului de permanență la toate 

primăriile din zona de risc, în caz de iminență a producerii unor situații de urgență; 

- OMAI nr. 886/2005 privind aprobarea Normelor tehnice privind Sistemul 

național de înștiințare, avertizare și alarmare a populației; 



- OMAI nr. 1134/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind planificarea, 

pregătirea, organizarea, desfășurarea și conducerea acțiunilor de intervenție ale 

serviciilor de urgență profesioniste; 

- OMAI nr. 1184/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și 

asigurarea activității de evacuare în situații de urgență; 

- OMAI nr. 1259/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și 

asigurarea activității de înștiințare, avertizare, prealarmare și alarmare în situații de 

protecție civilă; 

- OMAI nr. 1494/2006 pentru aprobarea Normelor tehnice privind organizarea 

și funcționarea taberelor pentru sinistrați în situații de urgență. 

- Ordinul comun MAP/MAI nr. 459/78/2019 

- OIG 3082 din 27.09.2024 

- Avertizarea ANM nr. 133 din 27.09.2024; 

- Avertizarea ANM nr. 134 din 28.09.2024; 

- Situația operativă la nivelul județului Teleorman. 

 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

ART.  1 Se aprobă locatiile: Centrul rezidențial pentru persoane fără 

adăpost Alexandria și Căminul Colegiului Tehnic „SF. Haralambie” Turnu Măgurele ca 

spații de cazare pentru personalul ISU Iași, Bacău, Cluj, Sibiu dislocat în sprijinul ISU 

Teleorman. 

 

ART. 2  Activarea CLSU la nivelul fiecărui UAT, de pe raza județului 

Teleorman, pe toată durata manifestării Codului Portocaliu. 

 

ART. 3 Identificarea persoanelor cu dizabilități, nedeplasabile, singure și 

stabilirea persoanelor reponsabile cu evacuarea acestora în cazul producerii unor situații 

de urgență. 

 

Art. 4   Pregătirea capabilităților disponibile la nivelul fiecărui UAT astfel 

încât să fie în măsură să intervină imediat în cazul producerii unor situații de urgență. 

 

 

Art. 5    Instituirea permanenței în Primării. 

 



Art. 6 Implicarea SVSU în toate activitățile executate de la momentul 

activării CLSU și realizarea informării populației din zonele de risc existente la nivelul 

UAT. 

 

Art. 7 Materialele de informare preventivă a populației vor fi transmise 

electronic pe adresele de e-mail a primăriilor de către ISU Teleorman.  

 

ART. 8  Respectarea întocmai a măsurilor preventive transmise de Instituția 

Prefectului – județul Teleorman, cu adresa nr. 11788 din data de 26.09.2024, atașată 

prezentei hotărâri. 

 

        ART. 9  Prezenta hotărâre va fi transmisă, prin grija Secretariatului Tehnic 

Permanent, membrilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Teleorman, 

Ministerului Afacerilor Interne, Comitetelor Locale pentru Situații de Urgență Teleorman, 

Centrului rezidențial pentru persoane fără adăpost Alexandria și Căminului Colegiului 

Tehnic „SF. Haralambie” Turnu Măgurele.    

     

 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE CJSU TELEORMAN  

PREFECT  

Valentina-Veronica MITRAN PITICU 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alexandria  
Nr. 11 din 28.09.2024  

  


